
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  L a v o r i  d i  r i q u a l i f i c a z i o n e  p a r z i a l e  d e l l ’ i m p i a n t o  d i  

i l l u m i n a z i o n e  p u b b l i c a  C o m u n a l e  –  t e r z o  l o t t o   –  

A p p r o v a z i o n e  p r o g e t t o  e s e c u t i v o  l a v o r i  d i  

c o m p l e t a m e n t o .  

  

L’anno 2020 addì quindici del mese di ottobre alle ore 12.00 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1 ALBERIONE Giorgio Sindaco Sì  

2 RASPO Andrea Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore  Sì 

 2 1 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Alberione Giorgio SINDACO,

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 66 
 
 



 LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che in riferimento ai lavori di riqualificazione parziale dell’impianto di 

illuminazione pubblica Comunale – terzo lotto - veniva: 

01) in data 13.12.2018, con determinazione n. 232, veniva affidato l’incarico al p.i. 

Giuseppe ARAGNO dello STUDIO TECNICO ARAGNO & OMENTO di ARAGNO 

Giuseppe e OMENTO Fabrizio Periti Industriali, con sede in Via Torino n. 76, 12038 

Savigliano (CN), per la progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori in 

argomento, per una spesa preventivata di €. 3.000,00 oltre ad €. 150,00 per 

contributo previdenziale con aliquota del 5 % ed ad €. 693,00 per I.V.A. con 

aliquota del 22 %, per complessivi €. 3.843,00. 

02) In data 20.06.2019, con deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 20.06.2019 

veniva approvato il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori in argomento, 

redatto dal p.i. Giuseppe ARAGNO dello STUDIO TECNICO ARAGNO & OMENTO di 

ARAGNO Giuseppe e OMENTO Fabrizio Periti Industriali, prevedente una spesa 

complessiva di €. 99.150,00. 

03) In data 27.09.2019, con determinazione n. 157, veniva: 

• affidato l’incarico alla ditta BRUNO IMPIANTI s.r.l., con sede in Via 

Circonvallazione n. 27, 12030 Monasterolo di Savigliano (CN), avendo offerto un 

ribasso percentuale del 29,95 sull’importo lordo dei lavori a base di gara pari ad 

€. 74.355,04 determinando un importo netto dei lavori pari ad €. 52.093,41 oltre 

ad €. 2.483,96 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso di gara e per 

un importo netto a base di contratto di €. 54.577,37 oltre ad €. 12.007,02 per 

I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 66.584,39; 

• impegnata la somma di €. 1.032,86 a favore del responsabile unico del 

procedimento, geom. Bruno PARIZIA (50 % pari ad €. 516,43) e geom. Enrico 

CAVALLERA (50 % pari ad €. 516,43); 

• impegnata la somma di €. 307,40 destinata al fondo per la progettazione 

l’innovazione di cui al regolamento in materia; 

• prenotata la spesa di €. 22.272,63 oltre ad €. 4.899,92 per I.V.A. con aliquota del 

22 %, per complessivi €. 27.172,61. 

04) In data 24.10.2019, con determinazione n. 185, veniva: 

• affidato l’incarico al p.i. Giuseppe ARAGNO dello STUDIO TECNICO ARAGNO & 

OMENTO di ARAGNO Giuseppe e OMENTO Fabrizio Periti Industriali per la 

direzione, contabilità, misura, liquidazione e redazione del certificato di regolare 

esecuzione dei lavori in argomento, per una spesa preventivata di €. 1.000,00 

oltre ad €. 50,00 per contributo previdenziale con aliquota del 5 % ed ad €. 231,00 

per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 1.281,00; 

• affidato l’incarico all’arch. Massimo FIORITO, con studio in Corso Roma n. 83, 

12038 Savigliano (CN), per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 

per una spesa preventivata di €. 1.200,00 oltre ad €. 48,00 per contributo 

previdenziale con aliquota del 4 %, per complessivi €. 1.248,00. 

05) In data 22.10.2019, veniva stipulato il contratto repertorio n. 799, a rogito del 

Segretario Comunale, con la ditta BRUNO IMPIANTI s.r.l., per l’importo di €. 

54.577,37. 



06) In data 24.10.2019 veniva redatto il verbale di consegna dei lavori dal Direttore dei 

Lavori, ARAGNO p.i. Giuseppe dello STUDIO TECNICO ARAGNO & OMENTO di 

ARAGNO Giuseppe e OMENTO Fabrizio Periti Industriali. 

07) In data 21.11.2019, veniva redatto il verbale di sospensione dei lavori dal Direttore 

dei Lavori, ARAGNO p.i. Giuseppe dello STUDIO TECNICO ARAGNO & OMENTO di 

ARAGNO Giuseppe e OMENTO Fabrizio Periti Industriali. 

08) In data 31.12.2019, con determinazione n. 268, veniva rettificato il quadro 

economico di progetto ed alcuni impegni di spesa. 

09) In data 08.01.2020, veniva redatto il verbale di ripresa dei lavori dal Direttore dei 

Lavori, ARAGNO p.i. Giuseppe dello STUDIO TECNICO ARAGNO & OMENTO di 

ARAGNO Giuseppe e OMENTO Fabrizio Periti Industriali. 

10) In data 03.04.2020, con determinazione n. 69, veniva approvato il primo stato di 

avanzamento dei lavori a tutto il 28.01.2020 ed il relativo certificato di pagamento 

redatti dal Direttore dei Lavori, ARAGNO p.i. Giuseppe dello STUDIO TECNICO 

ARAGNO & OMENTO di ARAGNO Giuseppe e OMENTO Fabrizio Periti Industriali, 

dei lavori in argomento liquidando alla ditta BRUNO IMPIANTI s.r.l. l’importo di €. 

43.256,00 oltre ad €. 9.516,32 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 

52.772,32. 

11) In data25.06.2020, veniva redatto il verbale di ultimazione dei lavori dal Direttore 

dei Lavori, ARAGNO p.i. Giuseppe dello STUDIO TECNICO ARAGNO & OMENTO di 

ARAGNO Giuseppe e OMENTO Fabrizio Periti Industriali. 

12) In data 13.07.2020, con determinazione n. 141, veniva: 

• approvato lo stato finale dei lavori a tutto il 25.06.2020 e la relazione sul conto 

finale e certificato di regolare esecuzione redatti dal Direttore dei Lavori, 

ARAGNO p.i. Giuseppe dello STUDIO TECNICO ARAGNO & OMENTO di ARAGNO 

Giuseppe e OMENTO Fabrizio Periti Industriali; 

• liquidato alla ditta BRUNO IMPIANTI s.r.l. l’importo di €. 11.321,37 oltre ad €. 

2.490,70 per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 13.812,07 a saldo di 

ogni suo avere; 

• liquidato le seguenti spese tecniche: 

 al p.i. Giuseppe ARAGNO dello STUDIO TECNICO ARAGNO & OMENTO di 

ARAGNO Giuseppe e OMENTO Fabrizio Periti Industriali per la progettazione 

definitiva ed esecutiva dei lavori in argomento, la somma di €. 3.000,00 oltre 

ad €. 150,00 per contributo previdenziale con aliquota del 5 % ed ad €. 693,00 

per I.V.A. con aliquota del 22 %, per complessivi €. 3.843,00; 

 al p.i. Giuseppe ARAGNO dello STUDIO TECNICO ARAGNO & OMENTO di 

ARAGNO Giuseppe e OMENTO Fabrizio Periti Industriali per la direzione, 

contabilità, misura, liquidazione e redazione del certificato di regolare 

esecuzione dei lavori in argomento, la somma di €. 1.000,00 oltre ad €. 50,00 

per contributo previdenziale con aliquota del 5 % ed ad €. 231,00 per I.V.A. 

con aliquota del 22 %, per complessivi €. 1.281,00; 

 all’arch. Massimo FIORITO, per il coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, la somma di €. 1.200,00 oltre ad €. 48,00 per contributo 

previdenziale con aliquota del 4 %, per complessivi €. 1.248,00; 

• liquidata la quota per attività di Responsabile Unico del Procedimento di €. 

516,43 al geom. Bruno PARIZIA e di €. 516,43 alla dott.ssa Laura BONETTO così 

per complessivi €. 1.032,86; 



• autorizzato lo svincolo della polizza prodotte dalla ditta BRUNO IMPIANTI s.r.l. ed 

in particolare dalla finanziaria romana n. 06/01/21/2942323 del 19/12/2018 

quale cauzione definitiva appalto in oggetto. 

13) In data con determinazione n. 221, del 14.10.2020, venivano affidati i seguenti 

incarichi necessari all’esecuzione dei lavori in argomento: 

• al p.i. Giuseppe ARAGNO dello STUDIO TECNICO ARAGNO & OMENTO di ARAGNO 

Giuseppe e OMENTO Fabrizio Periti Industriali il quale ha prodotto il preventivo 

per la progettazione architettonica esecutiva, direzione, contabilità, misura, 

liquidazione e redazione del certificato di regolare esecuzione per lavori di 

completamento da cui risulta una spesa quantificata in €. 1.500,00 oltre ad €. 

75,00 per contributo previdenziale con aliquota del 5 % ed ad €. 346,50 per I.V.A. 

con aliquota del 22 %, per complessivi €. 1.921,50 come da comunicazione 

pervenuta il 14.10.2020, prot. n. 0004257; 

• all’ing. Massimo FIORITO, il quale ha prodotto il preventivo per il coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori in argomento, 

per una spesa quantificata in €. 1.000,00 oltre ad €. 40,00 per contributo 

previdenziale con aliquota del 4 %, per complessivi €. 1.040,00 come da 

comunicazione pervenuta il 14.10.2020, prot. n. 0004257. 

 

Dato atto che in data 14.09.2020, con prot. n. 0004257, il p.i. Giuseppe ARAGNO dello 

STUDIO TECNICO ARAGNO & OMENTO di ARAGNO Giuseppe e OMENTO Fabrizio Periti 

Industriali e l’ing. Massimo FIORITO hanno trasmesso il progetto dei lavori in argomento, 

composto dai seguenti allegati: 

0. LETTERA DI TRASMISSIONE ELABORATI PROGETTUALI 

1. RELAZIONE TECNICA E QUADRO ECONOMICO 

2. COMPUTO METRICO DEI LAVORI 

3. STIMA DEI LAVORI 

4. ELENCO PREZZI UNITARI 

5. ANALISI PREZZI 

6. CRONOPROGRAMMA 

7. SCHEMA DI CONTRATTO e CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO 

8. FASCICOLO CALCOLI 

9. FASCICOLO DELLA MANUTENZIONE 

10. INCIDENZA DELLA MANODOPERA 

11. ELABORATI GRAFICI DI PROGETTO 

 

Evidenziato che il costo dell’opera risulta confermato in €. 28.696,35 come riportato nel 

seguente quadro economico: 

01) importo lordo dei lavori a corpo: = €. 26.928,22; 

02) importo lordo dei lavori a misura: = €. 1.662,30; 

03) totale importo lordo dei lavori a base di gara: = €. 28.590,52; 

04) a dedurre ribasso di gara del 29,95 % sul precedente punto 03): = €. 8.562,86; 

05) importo netto dei lavori a base di gara: = €. 20.027,66; 

06) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di gara: = €. 1.066,48; 

07) importo dei lavori a base di contratto: = €. 21.094,14; 

08) I.V.A. con aliquota del 22 % sul precedente punto 07): = €. 4.640,71; 



09) spese tecniche per la direzione, contabilità, misura, liquidazione e redazione del 

certificato di regolare esecuzione dei lavori principali ed aggiuntivi: = €. 1.500,00; 

10) contributo previdenziale con aliquota del 5% sul precedente punto 10:  = €. 

75,00; 

11) I.V.A. con aliquota del 22 % sui precedenti punti 10) e 11): = €. 346,50; 

12) spese tecniche per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori 

principali ed aggiuntivi: = €. 1.000,00; 

13) contributo previdenziale con aliquota del 4 % sul precedente punto 13): = €. 40,00; 

 

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto, al fine del successivo iter tecnico – 

amministrativo per la prosecuzione della pratica. 

 

Dato atto che è stato acquisito il parere tecnico favorevole ai sensi del primo comma, 

dell’art. 49, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed 

integrazioni, attestando nel contempo, ai sensi del primo comma, dell’art. 147 bis, del 

medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza della deliberazione proposta 

dal Responsabile dell’Area Tecnica. 

 

Dato atto, che sulla proposta di deliberazione è stato rilasciato dal Responsabile del 

Servizio Finanziario il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi del primo comma, 

dell’art. 147, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed 

integrazioni e visto il parere contabile ai sensi del primo comma, dell’art. 49, del Decreto 

Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni, reso sul 

presente atto dal Responsabile del Servizio Finanziario. 

 

Con voti unanimi e favorevoli resi dagli aventi diritto nelle forme di Legge. 
 

 

DELIBERA 

 

01) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

atto. 

02) Di approvare il progetto esecutivo necessario all’esecuzione dei lavori di 

riqualificazione parziale dell’impianto di illuminazione pubblica Comunale – terzo 

lotto, redatto dal p.i. Giuseppe ARAGNO dello STUDIO TECNICO ARAGNO & OMENTO 

di ARAGNO Giuseppe e OMENTO Fabrizio Periti Industriali e dall’ing. Massimo 

FIORITO, che conferma la spesa complessiva di €. 28.696,35 e risulta composto dagli 

elaborati descritti in premessa ed allegati al presente atto a costituirne parte 

integrante e sostanziale. 

03) Di dare atto che il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico assegnato al 

progetto risulta essere il G71C19000030005. 

04) Di incaricare il Responsabile del Procedimento, Responsabile Unico del Procedimento 

nonché Responsabile dell’Area Tecnica, geom. Bruno PARIZIA, ad eseguire tutti i 

necessari e conseguenti adempimenti nel rispetto della normativa vigente e degli atti 

approvati. 

05) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per accertata urgenza con 

voti unanimi e favorevoli resi dagli aventi diritto nelle forme di Legge. 

 



Ai sensi dell’art. 49, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche 

ed integrazioni in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to PARIZIA geom. Bruno 

 

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche 

ed integrazioni in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to BONETTO dott.ssa Laura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to  Alberione Giorgio                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  29 OTTOBRE 2020 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 29 OTTOBRE 2020             IL SEGRETARIO GENERALE 

BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 
� In data 15 OTTOBRE 2020, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  

-  comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Generale 

F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 29 OTTOBRE 2020, ai sensi art. 124 

– comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Generale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


